УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2 марта 2015 г. N 71

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ ПО ОТЛОВУ И ТРАНСПОРТИРОВКЕ

БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ

В целях реализации Закона Воронежской области от 26.04.2013 N 29-ОЗ "О безнадзорных животных на территории Воронежской области", руководствуясь указом губернатора Воронежской области от 19.02.2009 N 81-у "Об утверждении Реестра государственных функций исполнительных органов государственной власти Воронежской области", Положением об управлении ветеринарии Воронежской области, утвержденным постановлением правительства Воронежской области от 13.05.2009 N 387, приказываю:

1. Утвердить Инструкцию по отлову и транспортировке безнадзорных животных согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя - начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий, лечебной и лабораторной работы управления ветеринарии Воронежской области Болдырева И.А.

Руководитель управления

С.И.КАПУСТИН

Приложение

к приказу

управления ветеринарии

Воронежской области

от 02.03.2015 N 71

ИНСТРУКЦИЯ

ПО ОТЛОВУ И ТРАНСПОРТИРОВКЕ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ

1. Настоящая Инструкция по отлову и транспортировке безнадзорных животных (далее - Инструкция) разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии", Законом Воронежской области от 04.05.2006 N 36-ОЗ "О регулировании отношений в области ветеринарии на территории Воронежской области", Законом Воронежской области от 26.04.2013 N 29-ОЗ "О безнадзорных животных на территории Воронежской области" и устанавливает порядок отлова и транспортировки безнадзорных собак и кошек в Воронежской области (далее - безнадзорные животные) специализированной службой по отлову безнадзорных животных или организациями, с которыми в соответствии с федеральным законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключен контракт на выполнение работ (услуг) по отлову и транспортировке безнадзорных животных (далее соответственно - специализированная организация, исполнитель, контракт).

2. Отлову подлежат безнадзорные животные, в том числе имеющие ошейник и учетный знак, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица.

3. Отлов безнадзорных животных производится на основании письменных или устных заявок граждан и организаций на отлов безнадзорных животных (далее - заявка) по форме согласно приложению N 2 к настоящей Инструкции в срок, не превышающий трех календарных дней со дня поступления заявки, а также при проведении плановых мероприятий по отлову безнадзорных животных в соответствии с условиями контракта.

4. Заявка должна содержать характеристику безнадзорного животного, сведения о его местонахождении, а также сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, адрес места жительства гражданина или места нахождения организации, контактный телефон).

5. Специалисты, занимающиеся отловом безнадзорных животных, не должны состоять на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.

6. При проведении отлова безнадзорных животных специалисты, занимающиеся отловом безнадзорных животных, должны иметь при себе удостоверение, выданное специализированной организацией или исполнителем по контракту, по форме согласно приложению N 1 к настоящей Инструкции.

7. Отлов безнадзорных животных должен проводиться с соблюдением общественного порядка и обеспечением спокойствия населения.

8. Отлов безнадзорных животных осуществляется путем применения специальных средств, обеспечивающих ограничение их движения (сети, сачки, ловушки, пищевые приманки и др.).

9. Не допускается отстрел безнадзорных и бродячих кошек и собак из любого вида огнестрельного оружия, кроме случаев самообороны лиц, занимающихся отловом безнадзорных животных, а также защиты жизни, здоровья и имущества иных граждан.

10. Специалистам, занимающимся отловом безнадзорных животных, запрещается:

- производить отлов безнадзорных животных в присутствии малолетних (детей, не достигших 14 лет);

- отлавливать безнадзорных животных сверх плана по отлову, за исключением случаев отлова безнадзорных животных по обращениям (заявкам) от граждан и организаций;

- снимать с привязи животных, временно оставленных в общественных местах;

- передавать отловленных безнадзорных животных гражданам и организациям, не являющимся их владельцами, и организациям, индивидуальным предпринимателям, не являющимся приютами и учреждениями государственной ветеринарной службы;

- присваивать, продавать отловленных безнадзорных животных гражданам и организациям;

- осуществлять отлов безнадзорных животных в жилых помещениях, а также на земельных участках домовладений и в расположенных на них надворных постройках без согласия их собственников или нанимателей либо без соответствующего решения суда;

- жестокое обращение с животными, противоречащее принципам гуманности;

- совершать иные действия (бездействие), противоречащие законодательству.

11. Безнадзорные и бродячие кошки и собаки, покусавшие человека, а также животные, контакт с которыми повлек обращение за антирабической помощью, подозрительные на заболевание бешенством, должны быть отловлены или иммобилизованы и доставлены для осмотра в соответствующее ветеринарное учреждение на территории городского округа, муниципального района области.

12. После проведения отлова безнадзорных животных в тот же день составляется акт отлова по форме согласно приложению N 3 к настоящей Инструкции с указанием фактического количества отловленных безнадзорных животных. Безнадзорные животные подлежат транспортировке в приют в день отлова.

13. Транспортировка безнадзорных животных в приют производится с использованием технически исправных транспортных средств, специально оборудованных для перевозки животных, исключающим возможность травматизма животных, в соответствии со следующими требованиями:

- наличие надписи с ясно читаемым названием и номером телефона специализированной организации и адресом местонахождения приюта;

- наличие естественной вентиляции;

- наличие раздельных клеток для безнадзорных животных;

- наличие ошейников, поводков, намордников для применения в случае необходимости.

14. Автотранспортное средство для транспортировки отловленных безнадзорных животных должно обеспечивать безопасность, защиту животных от погодных условий.

15. При погрузке, транспортировке и выгрузке безнадзорных домашних животных должны использоваться устройства и приемы, предотвращающие травмы, увечья людей и животных.

16. Автотранспортное средство для транспортировки отловленных животных должно быть укомплектовано набором ветеринарных средств для оказания неотложной помощи пострадавшим в процессе отлова животным.

17. Не допускается транспортировка отловленных безнадзорных животных одновременно с трупами животных.

Отловленных безнадзорных животных не допускается содержать в автотранспортном средстве более 8 часов с момента отлова.

18. При необходимости (в случае транспортировки более 3 часов; при температуре воздуха более 25°C) животные должны быть обеспечены питьевой водой.

19. Подобранные трупы павших животных доставляются специалистами, занимающимися отловом безнадзорных животных, на утилизацию в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.

20. Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке безнадзорных животных, а также работ по сбору и перевозке трупов животных автотранспортное средство, оборудование, переносные клетки моются и подвергаются дезинфекции.

21. Специалистам, осуществляющим отлов безнадзорных животных, запрещается присваивать отловленных безнадзорных животных, продавать их, передавать гражданам или организациям, за исключением случаев, установленных настоящим Порядком.

Приложение N 1

к Инструкции

по отлову и транспортировке

безнадзорных животных

┌─────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────┐

│                                 │Настоящим подтверждаем, что ___________│

│ ┌───────────┐                   │_______________________________________│

│ │           │                   │_____ года рождения, паспорт: _________│

│ │           │                   │выдан _________________________________│

│ │           │                   │_______________________ "___"______ 20_│

│ │   фото    │                   │является сотрудником __________________│

│ │           │                   │_______________________________________│

│ │           │                   │и уполномочен производить отлов        │

│ │           │                   │безнадзорных животных на территории    │

│ │           │                   │Воронежской области                    │

│ └───────────┘                   │                                       │

│     М.П.                        │                                       │

│                                 │                                       │

│                                 │                                       │

│                                 │                                       │

│Руководитель ______ (___________)│                                       │

└─────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────┘

Приложение N 2

к Инструкции

по отлову и транспортировке

безнадзорных животных

Заявка

от граждан или организаций на отлов безнадзорных и

	Для юридических лиц
	Для физических лиц

	Наименование организации

	ФИО заявителя

	Адрес организации

	Адрес заявителя

	ФИО главы организации

	Паспортные данные заявителя

	Телефон главы организации

	Контактный телефон

	ФИО исполнителя

	Телефон исполнителя

	Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть)

	Место обитания животного: адрес и описание места обитания (заполняется при необходимости)

	Пол животного: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть)

	Окрас животного

	Шерсть: короткошерстная, длинношерстная, жесткошерстная, кудрявая (нужное подчеркнуть)

	Уши

	Хвост

	Размер: маленькая, средняя, большая (нужное подчеркнуть)

	Возраст (примерный)

	Особые приметы

	Причина отлова (стерилизация, агрессивное поведение, ветеринарная помощь, приют и т.д.)

	Наличие справки о покусе

бродячих животных (заполняется на каждое животное)

____________________________                 N ___ "__" ___________ 20__ г.

Подпись _____________________              Специалист, принявший заявление:

                                           Ф.И.О.  ________________________

М.П. (для организаций)                     Подпись ________________________
Приложение N 3

к Инструкции

по отлову и транспортировке

безнадзорных животных

Акт N ______

отлова безнадзорного или бродячего животного и передачи

его в приют (заполняется на каждое животное)

____________________________                 N ___ "__" ___________ 20__ г.

1.  В  соответствии  с  Заявкой  на  отлов  и  транспортировку безнадзорных

животных в приют N ______________ от "___" ___________ 20___ г. организация

_____________________________________________________ в лице ловца-водителя

____________________________________, ловца-кинолога _____________________,

ловца-ветеринара ___________________ на машине: марка ________________ гос.

номер _______________ произвели отлов безнадзорного животного.

	Категория животного: собака, щенок, кошка, кот (нужное подчеркнуть)

	Пол животного: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть)

	Окрас животного
	Шерсть

	Хвост
	Размер

	Уши
	Возраст (примерный)

	Особые приметы

	Адрес животного, указанный в Заявке

	Адрес места отлова

2. В тот же день животное передано в стационар (приют) (нужное подчеркнуть)

Название организации ______________________________________________________

Адрес ______________________________________, телефон _____________________

Должность руководителя _____________________, Ф.И.О. ______________________

Сдал                                     Принял

ФИО _______________________________      ФИО ______________________________

Должность _________________________      Должность ________________________

Подпись ___________________________      Подпись __________________________

М.П.                                     М.П.